SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

PORTARIA PRE/G/Nº 07/2018

Adapta a transição da estrutura curricular do

Curso de Enfermagem, câmpus Cajazeiras, fixada

pela Resolução CSE/UFCG nº 01/2005, ao

currículo previsto na Resolução CSE/UFCG nº

12/2018, e dá outras providências.

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 11, III do Regimento da Reitoria e o disposto no art. 10 da Resolução

03/2008.

Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG;

Considerando o disposto na Resolução 03/2001, da Câmara de Ensino Superior do Conselho

Nacional de Educação, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de

Graduação em Enfermagem;

Considerando a Resolução 04/2009 do CNE/CES, que dispõe sobre a carga horária mínima e

procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação em Biomedicina,

Ciências Biológicas, Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia,

Nutrição e Terapia Ocupacional, bacharelados, na modalidade presencial;

Considerando a Resolução CSE/UFCG n° 26/2007, desta Câmara Superior de Ensino, que

homologa o Regulamento do Ensino de Graduação;

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 05/2013, que aprova procedimentos para

elaboração e reformulação de projeto Pedagógico dos Cursos de Graduação no âmbito da

UFCG;

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 12/2018, que altera a estrutura curricular contida no

Projeto Pedagógico do Curso de Enfermagem, do Centro de Formação de Professores,

câmpus Cajazeiras, fixada pela Resolução CSE/UFCG nº 1/2005;

Considerando a necessidade de otimizar a oferta dos componentes curriculares do Curso de

Enfermagem.

R E S O L V E:

Art. 1º Adaptar a transição da estrutura curricular do Curso de Enfermagem, câmpus

Cajazeiras, fixada pela Resolução CSE/UFCG nº 01/2005, ao currículo previsto na Resolução

CSE/UFCG nº 12/2018.

Art. 2º Os alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2020.1 poderão

transitar entre as estruturas curriculares previstas na Resolução CSE/UFCG nº 01/2005 e na

Resolução CSE/UFCG nº 12/2018.

Art. 3º A Resolução CSE/UFCG nº 12/2018 aplicar-se-á a todos os alunos do Curso de

Enfermagem, do câmpus Cajazeiras, a partir do período letivo 2019.1.

 Parágrafo Único. Aos alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2020.1,

será facultado concluí-lo pela Estrutura Curricular fixada na Resolução CSE/UFCG nº

01/2005.

Art. 4º A equivalência entre os componentes curriculares do currículo fixado pela

Resolução CSE/UFCG nº 01/2005 e os componentes curriculares fixados pela Resolução

CSE/UFCG nº 12/2018 será feita com base na presente Portaria, a partir da matrícula do

período letivo 2019.1, conforme o exposto no Anexo I.

Art. 5º Os componentes curriculares constantes da Resolução CSE/UFCG nº 01/2005,

que não integram o Currículo em vigor e não forem objeto de equivalência, serão equiparados

aos de caráter Complementar Optativo, para efeito de integralização do Curso.

Art. 6º Os casos omissos serão discutidos e aprovados pela Pró-Reitoria de Ensino.

Art. 7º A presente Portaria entra em vigor na data da sua aprovação e revoga as

disposições em contrário.

Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em 00 de novembro de

2018.

Alarcon Agra do Ó

Pró-Reitor de Ensino

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

ANEXO I DA PORTARIA N° 07/2018

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES DE DISCIPLINAS

OBRIGATÓRIAS DO CURSO DE ENFERMAGEM, CÂMPUS CAJAZEIRAS

COMPONENTES CURRICULARES -

Resolução CSE/UFCG nº 01/2005

COMPONENTES CURRICULARES –

Resolução CSE/UFCG nº 12/2018

COMPONENT

ES

CURRICULA

RES

CÓDIG

O

C

H

COMPONENT

ES

CURRICULA

RES

C

H

CÓDIGO

Anatomia

Humana
210601

3
90

Anatomia

Humana I

45

2106154

Anatomia

Humana II
45

2106155

Genética
210501

9
60

Embriologia e

Genética

60 2106158

Embriologia
210501

5
45

Bioquímica
210601

6
60 Bioquímica

75 2106156

Biologia Celular
210600

2
60

Biologia Celular

e Molecular

60 2106157

Metodologia da

Pesquisa

210220

2
60

Métodos e

Técnicas de

Pesquisa

60 2103271

História da

Enfermagem
210601

7
45

História da

Enfermagem

30 2106187

Fisiologia  210601

8
75

Fisiologia

Humana

75 2106200

Histologia
210601

4
60

Histologia I

(Tecidos)
30 2106159

Histologia II

(Órgãos e

Sistemas)

45 2106160

Microbiologia 210602 60 Microbiologia 60 2106020

0

Parasitologia  210602

1
60 Parasitologia

60 2106021

Epidemiologia 210502

2
45 Epidemiologia

45 2105022

Antropologia

Filosófica
210220

9
60

Antropologia

Filosófica

45 2101112

Patologia Geral 210502

3
60

Processos

Patológicos

45 2106169

Farmacologia 210602

4
60 Farmacologia

60 2106024

Biofísica 210502

5
45 Biofísica

45 2105025

Imunologia 210602

6
60 Imunologia

60 2106026

Semiologia e

Semiotécnica de

Enfermagem I

210602

7
90

Semiologia e

Semiotécnica de

Enfermagem I

10

5

2106165

Bases Teóricas

e Metodológicas

da Enfermagem

210603

3
45

Processo de

Enfermagem

45 2106184

Semiologia e

Semiotécnica de

Enfermagem II

210602

9
90

Semiologia e

Semiotécnica de

Enfermagem II

10

5

2106166

Bioestatística 210503

0
60 Bioestatística

45 2105154

Psicologia

Aplicada à

Saúde

210221

9
60

Psicologia

Aplicada à

Saúde

45 2105155

Deontologia e

Ética

Profissional

210603

1
45

Bioética,

Exercício

Profissional de

Enfermagem

60 2106186

Saúde Mental 210603

2
60 Saúde Mental

60 2106032

Enfermagem

Clínica I
210603

4
90

Enfermagem em

Saúde do

Adulto I

90 2106171

Enfermagem

Psiquiátrica
210603

5
60

Enfermagem em

Saúde Mental

60 2106170

Enfermagem

Cirúrgica I
210603

6
75

Enfermagem

Cirúrgica I

60 2106173

Enfermagem em

Saúde Coletiva I
210603

7
90 Saúde Coletiva

90 2106161

Enfermagem em

Saúde Coletiva

II
210603

9
90

Enfermagem em

Saúde Coletiva I

60 2106162

Enfermagem em

Saúde Coletiva
60 2106163

II

Enfermagem

Clínica II
210604

0
60

Enfermagem em

Saúde do

Adulto II

60 2106172

Enfermagem

Cirúrgica II
210604

1
60

Enfermagem

Cirúrgica II

90 2106174

Enfermagem em

Saúde da

Mulher 210604

2
90

Enfermagem em

Saúde da

Mulher I

60 2106175

Enfermagem em

Saúde da

Mulher II

60 2106176

Administração

Aplicada à

Enfermagem I

210604

3
60

Gerenciamento

em Enfermagem

90

2106177
Administração

Aplicada à

Enfermagem II

210604

8
60

Enfermagem em

Saúde da

Criança e do

Adolescente

210604

5
90

Enfermagem em

Saúde da

Criança e do

Adolescente

12

0

2106179

Enfermagem em

Emergência e

em CTI 210604

6
75

Enfermagem em

Urgência e

Emergência

60 2106180

Enfermagem em

Terapia

Intensiva

60 2106182

Enfermagem em

Saúde do

Adulto e do

Idoso

210604

7
60

Enfermagem em

Saúde do Idoso

75 2106181

Sociologia

Aplicada à

Saúde

210100

4
60

Sociologia da

Saúde

45 2106201

Noções de

Primeiros

Socorros

210603

8
30

Primeiros

Socorros
45 2106164

Estágio

Supervisionado

I – Rede Básica

de Saúde

210605

7

42

0

Estágio

Curricular

Supervisionado

I

42

0

2106190

Estágio

Supervisionado

II – Rede

Hospitalar

210605

8

42

0

Estágio

Curricular

Supervisionado

II

42

0

2106191

TCC

210605

9
60

Trabalho de

Conclusão de

Curso I

45 2106188

Trabalho de

Conclusão de

Curso II

45 2106189

Introdução à

Psicologia 210514 60
Introdução à

Psicologia
30

2105142

2

TEE

(Farmacologia

Aplicada à

Enfermagem)

210615

0
45

Farmacologia

Aplicada à

Enfermagem

45 2106167

Língua Inglesa

Instrumental
210400

1
60

Inglês

Instrumental
30 2103218

Educação Física 210301

2
30

Educação Física 30 2104011